ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

прикАз

от 28.|2.2024 Ns 49-п
с. Александровское

Об угвержлении типовой формы Соглашения о мерах по социально - экономическому
рЕввитию и оздоровлеIIию муниципtlльньD( финансов поселений

Александровского района Томской области

В соответствии с пунктом 1 Постановления Администрации Томской области от
24.01.2020 Ns 25а кО соглашениях, которые предусматривают меры по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальньD( финансов поселений Томской
области>>, Решением Думы Александровского района Томской области от 20.09.2018 NЬ
213 кО порядке предост{lвления межбюджетньIх трансфертов из бюдж9та муниципzlльного
образовшlия <<АлексЕlндровский район > бюджетам сельских поселений >>,

ПРИКАЗЫВАЮ:
l.Утверлить типовую форму соглашения о мерах по социально-экономическому

рtввитию и оздоровлению муниципальньD( финшrсов поселений (далее соответственно -
Типовая форма, Q6lдатrrgцие) согласно приложеЕию.

2.Контроль за вьшоJIнением настоящего прике}а возложитъ на заil,lеститеJlя
начальника - глttвного специчlJIиста по бюджеry.

3.Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и применяется к
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета
муниципального образования <<Алексtlндровский район>, начиная с бюджета на2025 год и
на плaновый период 2026 п2027 годьl.

4.Считать уцратившим cиJry приказ Финансового отдела Администрации
Алексаrrдровского района от 06.02.2020 М 6-п (Об угверждении типовой формы
Соглашения о мерах по социttльно экономическому развитию и оздоровлению
муниципЕrльньIх финансов поселений Алексшrдровского района Томской области>>.

Волкова Н.П.

с. Александровское

Муниципа_пьное кЕвенное
Александровского района Томской
отдел)),

Приложение
к прикtву Финансового отдела

Администрации Алексil{дровского
района от 28.|2.2024 годаJф 49-п

rrреждение Финансовый отдел Администрации
области, именуемый в да.ttьнейшем <<Финансовый

лице

СОГЛАШЕНИЕ ЛЬ

о мерах по социально_экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов муниципального образования

г.20

(должность, фамtтtия, имя, отчество, руководителя Финансового отдела)

действующего (-ей) на основании Положения о Финшrсовом отделе, с одной стороны, и
главой муниципаJIьного образования < ),
явJIяющегося в 20_ году полrIателем дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности, именуемого в дtIльнейшем кПолуrаiель), в лице Главы муниципаJIьного
образования (

(фамшrия, шuя, отчество)
основЕtнии Устава муЕиципЕtльного образованиядеиствующего

( ), с другой стороны, дЕrлее именуемые
кСтороны), в соответствии с Решением,Щумы Александровского района Томской области
от 20 сентября 2018 года М 2l3 кО порядке предоставления межбюджетньIх трансфертов
из бюджета муниципtlльного образования <<АлексЕlндровский район> и постановлеЕием
Аддлинистрации Томской областп от 24 января 2020 года М 25а <<о соглаrтrеншях, которые
предусматривЕlют меры по социzrльно-экономическому рtr}витию и оздоровлению
муниципальньтх финансов поселений Томской области> зtlкJIюtIили настоящее
Соглашение о нижеследующем.

1.Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглшпения является осуществление в 20_году мер по

социilпьно-экономическому развитию и оздоровлению муниципапьньIх финшrсов
муниципЕrльного образования (( > (далее - сельское поселение),
явjulющегося в 20_ году полr{ателем дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности, предусмотренной решением Думы Александровского района Томской
области от ((_) 20_ года Ns _ <О бюджете муниципаJIьного
образования <Длександровский район> на 20_ год и на плilновьй период 20
20_ годы).

2. Общие положения
2.1. При исполнении настоящего Соглашения Стороны руководствуются:
Бюджетньrм кодексом Российской Федерации;
Уставом Длександровского муниципального района Томской области;
Решением Думы Александровского района Томской области от 20.09.20t8 Ns 213 (о

порядке предоставления межбюджетньrх трансфертов из бюджета муниципaльного
образования <длексrшдровский район> бюджетаrrл сельских поселений >;

иными нормативными правовыми актап{и Российской Федерации, Томской области

(,D

и муниципального образовшIия (Александровский район> Томской области;
2.2. Межбюдхетные трансферты из бюджета муниципального образования

кдлександровский район> Томской области предоставляются муниципальным
образованиям Длександровского района в соответствии с Решением Думы
Длександровского района Томской области от 20.09.2018 }lb 2|З кО порядке
предоставления межбюджетньIх трансфертов из бюджета муниципального образования

<длександровский район> бюджетам сельских поселений) на условиях настоящего
соглашения.

3.Права и обязанности Сторон
3.1. Полуrатель в 20_ гоДу обязан осуществить меры по социально-

экономическому рzввитию и оздоровлению муниципальньD( финансов,
предусматривающие:

3.1.1. собrподение требований к предельному значению дефицита местного бюджета,

установленньгх ПУНКТаIчIи з и 4 статьи92.| Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3.1.2. финшrсирование муниципальньIх заданий с rrетом угвержденньж нормативов
затрат на окtвание муниципапьньIх услуг муниципaльными бюджетньпrlи и (или)

автономными rIреждениrIми в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

3.1.3. соблюдение устаIrовленньD( Администрацией Томской области нормативов

формирования расходов на оплату труда депутатов,. выборньпс должностньIх лиц местного
сапdоуправления, осуществJIяющих свои полномочия на постоянной основе, и
муниципЕIльньD( служащих муницип€rльньD( образований Томской области;

3.1.4. недопущение образования просроченной кредиторскоЙ задолженности
бюджета сельского поселения, бюджетньur и aBToHoMHbD( уlрежлениЙ сельского
поселения по принятым расходным обязательствам;

3.1.5 обеспечение мер, направленньD( на сокращение (отсутствие) просроченноЙ

дебиторской задолженности бюджета сельского поселения на l января 20 _ года пО

сравнению с 1 января 20_ гола;
3.1.6. обеспечение не увеличения в течение текущего финансового года числеЕности

работников оргtlнов местного сЕlп,lоупр€lвлениrl сельского поселения.
Направление на согласование в Финансовый отдел проектов муниципarльнЬrх

прtlвовьтх актов об увеличении численности работников органов местного
сап,{оуправления сельского поселения (даrrее - численность работников) на очередной

финансовый год в сJгrIае необходимости увеличения численности работников с

мотивироваЕным обращением глЕlвы местной администрации сельского поселеЕия;
3.1.7. обеспечение роста налоговьrх и ненttлоговьIх доходов бюджета сельского

поселения по итогам исполнения бюджета сельского поселениrI за2O_год по сравнению
с уровнем исполнения2O_года в сопостtlвимьrх условиях на _ процентов;

З.1.8. проведение оцеЕки эффективности налоговьгх льгот (пониженньD( ставок по
налогам), предостtIвJIяемьrх органами местного сап{оуправления, в соответствии с общими
требованиями к оценке нttлоговьIх расходов субъектов Российской Федерации И

муЕиципальЕьIх образований, угвержденными постzlllовлением Правительства Российской
Федерации от 22.06.2019 }ф 796 кОб общих требованиях к оценке налоговьтх расходов
субъектов Российской Федерации и муниципurльньrх образований>>, и предстtlвление ее

результатов в Финансовый отдел в следующие сроки:
до 25 апреJuI 20_ года за 20_ год,
до 20 июJIя 20 года за 20_ гол;
3.1.9. утверхдение (внесение изменений) плана по отмене неэффективньD(

наJIоговьIх льгот (пониженньIх ставок по налогам) до 1 сентября текущего финансового
года в слrIае, если по результатам оценки эффективности нЕtпоговьD( льгот (пониженньD(
ставок по налогам), предоставленньrх оргttнtlп,Iи местного самоуправления, вьuIвлены

неэффективные налоговые льготы (пониженные стzlвки по налогаrr.r);
3.1.10. обеспечение снижения задолженности по ненаJIоговым доходап,r бюджета

сельского поселеЕиrI;
3.1.1l. угверждение (внесеЕие изменений) и представление в Финансовый отдел

до 1 мм текущего финансового года плана мероприятий по оздоровлению
муниципальньIХ финансов, вкJIючtlющий меропрчýlтия)нtlпрЕвленные на рост доходов и на
оптимизацию расходов местного бюджета, и обеспечение его реализации;

3.I.I2. не установление в текущем финшrсовом году расходньж обязательств, не
связанньIХ с решением вопроСов, oTHeceHHbIx Конституцией Российской Федерации,
федера-пьньпли законами и законtlпли Томской области к полномочиям сельских
поселений;

з.1.1з. предостtlвление решений о внесении изменений в решение о бюджете на
текущий финшlсовьй год;

3.1.14. предоставление ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом (Ло 1 феврttля - за отчетный финансовый год), в Финшrсовый отдел
отчета об исполнении обязательств по настоящему Соглаrтrению по формапr,
установпенным Финансовьпu отделом.

3.2. Финансовый отдел обязалr:
з.2.I. ежеквартально осуществJUIть мониторинг испоJIнения сельским поселением

обязательСтв, устаноВленньD( пунктом 3.1 настоящего Соглашения;
з.2.2, рассматривать обрацения органов местного СЕll\,rОУПРавления сельского

поселения о вьцелении финансовой помощи из бюджета района с rIeToM результатов
мониторинга исполнения местньтх бюджетов и при условии выполнения обязательств,
установленньIх пунктом 3.1 настоящего Соглашения;

4. ОтветственIIость сторон
4.1. Установить следующие меры ответственности за невыполнение органап4и

местного сЕlIvIоуправления обязательств, возникающих из настоящgрб Qgрлятттения:
1) за невыполнение обязательства, предусмотренного подпунктом з.I.7

Соглашения, сельским поселением, у KoTopbD( в течение двух последних отчетньD(
финансовЬгх леТ прогнознЫе покtваТели н€lлоговьIх и ненtlлоговьIх доходов сельского
поселения превышtlют пока:}атели фактического исполнения бюджета по итогам 20
года более чем на l0 процентов, - соцраrцение объема дотации на 2О_ ."lb
осуществJu{емое пугем внесения измеЕений в распределение дотаций, угвержденное
Решением Думы Александровского района Томской области о бюджете муЕиципaльного
образования <<Александровский район> на текущий финансовый год и плановый период,
в рЕ}змере 1 процента объема дотации, предусмотренной на 20_ год, но не более l
процента налоговьIХ и ЕенttлоГовьIх дохОдов бюдЖота сельского поселения по дtlнным
годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 20_ год;

2) при невыполнении обязательств, предусмотренньж пунктом 3.1 (за исключением
подпункта з.1.7 Соглашения) применение гпавой сельского поселения меры
дисциплинарной ответственности в соответствии с зЕконодательством Российской
Федерации к должностным лицtlп{ органов местного саN{оупрtlвления муниципального
образования, чьи действия (бездействие) привели к нарушению укЕrзанного обязательства.

4.2. Сельское поселение освобождается от ответственности за неисполнение или
ненадлежаrцее исполнение взятьIх на себя обязательств, предусмотренньD( настоящим
Соглаттrением в слrIЕUIх:

1) прекраIцение полномочий гдавы муниципального образоваrrия
)), подписавшего соглашение, и избранЙе (назначение) в том же

D;году другого лица главой муниципаJIьного образования <<

--ъ

2) возникновение обстоятельств непреодопимой силы (чрезвьr.Iайньж ситуаций),
препятствующих выполнению сельским поселением таких обязательств.

5. Внесение изменений в Соглашение
По взаимному соглашению Сторон, а также в иньD( слуIЕшх, предусмотренньIх

действующим законодательством в настоящее Соглашение, могут быть внесены
изменения пугем зttключения в письменной форме дополнительного соглашения,
явJuIющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Срок действия Соглшrrения
Настоящее Соглашение действует с 1 января2O_года по 31 декабря 20_ года.

7. Заключительные положения
Настоящее Соглашение составлено ь 2-х экземпJuIрах, имеющих равную

юридическую силу, по одному дJuI каждой из Сторон.

8. Адреса и подписи сторон:
Финансовый отдел Администрации
Александровского района

Адрес: Адрес:

Заместитель Главы района по экономике и Глава

финансам - начilIьник Финансового отдела

м. п. (Ф.и.о.)

Муниципtlльное образование

м. п. (Ф.и.о.)